
 
MEMORANDO SEI Nº 0019148095/2023 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 17 de novembro de 2023.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 354/2023.
Objeto: Aquisição de curativos Especiais e Insumos para Ostomizados de uso continuado para atendimento de demanda da Secretaria Municipal da Saúde de Joinville e
Hospital São José.
 

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0019133534) e Memorando SAP.LCT (SEI nº 0019133544), segue a análise técnica:
 

Item Material/Serviço Unid.
Medida Fornecedor Marca Modelo

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 -
Registro
ANVISA

8.10 - b)
Prospecto/Ficha
técnica/ Print
de Tela para os
itens 28, 29, 30,
31, 32, 33, 34,
35 e 36

11 -
AmostrasParecer

6

24864 - BOTA DE UNNA 10,16CM X 9,14
M BANDAGEM INELÁSTICA, DE
ALGODÃO/ TECIDO, IMPREGNADA
COM PASTA CONTENDO ÓXIDO DE
ZINCO A 10 % E OUTRAS
SUBSTÂNCIAS, TAMANHO MÍNIMO
10,16 CM X 9,14 M. EMBALAGEM
INDIVIDUAL, BULA, DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO,
RESPONSÁVEL TÉCNICO, LOTE,
VALIDADE, REGISTRO NO
MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 12
MESES A PARTIR DA EMISSÃO DE NF
DE ENTREGA.

UNID

PRODUVALE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

Dermacure Dermacure De acordo

80002190022-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

------ Exige

Proposta de
acordo com o
edital,
classificada.
Haverá a
necessidade de
apresentar
amostras

7

910956 - CURATIVO ALGINATO DE
CALCIO 10 X 10 CM TAMANHO
MÍNIMO 10 X 10 CM - FIBRAS DE
ALGINATO MACIAS FORMADAS EM
MATERIAL NAO TECIDO. UTILIZADO
EM ULCERAS PLANAS E CAVITARIAS.
ALTAMENTE ABSORVENTE EM
CONTATO COM EXSUDATO
TRANSFORMANDO EM GEL, NAO
CAUSANDO MACERACAO E
PERMITINDO IRRIGACAO
SANGUINEA NA FERIDA.
EMBALAGEM ESTERIL CONTENDO:
NØ DE LOTE, DATA DE FABRICACAO,
VALIDADE E REG. NA ANVISA.

PC

SOMA/SC
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

Wound Care Wound Care De acordo

8003400140-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

------ Exige

Proposta de
acordo com o
edital,
classificada.
Haverá a
necessidade de
apresentar
amostras

18

24957 - CURATIVO DE ALTA
ABSORCAO COM PRATA HIDROFIBRA
COMPOSTO DE 100% DE FIBRAS E
CARBOMETILCELULOSE SODICA E
1,2% DE PRATA IONICA E/OU FIBRAS
DE ALCOOL POLIVINILICO,
HIDROXIPROPILCELULOSE E
SULFATO DE PRATA. COM PODER DE
ALTA ABSORCAO E CONTROLE DE
ODOR, NÃO ADERENTE ADAPTAVEL
AO LEITO DA LESAO E RECORTAVEL.
TAMANHO MÍNIMO DE 10X10 CM,
ESTERIL. EMBALAGEM CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO,TIPO DE
ESTERILIZACAO, PROCEDENCIA,
LOTE, FABRICACAO, VALIDADE,
INSENCAO/REGISTRO NO
M.S/ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
12 MESES APOS EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

Unidade

MEDPOA
COMERCIO DE
MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA

Fibrosol Agex
(koral)

Fibrosol Agex
(koral) De acordo

80327910015-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

------ Exige

Proposta de
acordo com o
edital,
classificada.
Haverá a
necessidade de
apresentar
amostras

28

25066 - PASTA PARA ESTOMIA
FORNECIDA EM TUBO COM NO
MÁXIMO 90 GR, PARA NIVELAR
IRREGULARIDADES CUTÂNEAS,
PRODUTO NÃO ESTÉRIL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL
CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE,
REGISTRO MS /ANVISA. VALIDADE
MÍNIMA DE 12 MESES APÓS EMISSÃO
DE NF DE ENTREGA

gr COLOPLAST DO
BRASIL LTDA

BRAVA
PASTA SEM
ÁLCOOL /
COLOPLAST

COD: 12050 De acordo

10430310197-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou
SEI 
0019123444,
pág. 6

Não se
aplica

Proposta de
acordo com o
edital,
classificada.

29 25067 - BOLSA PARA ESTOMIA
CONVEXA BOLSA DRENÁVEL DE
UMA PEÇA PARA ESTOMIA,

Unidade GENIAL
PRODUTOS PARA
LIMPEZA LTDA

KANGLI
CARE

VITAMEDICAL De acordo 80691910005
- Registro
Ativo,

Apresentou SEI
0018561131,
pág 4.

Não se
aplica

Considerando as
respostas da
empresa aos

Á Á



DRENÁVEL, RECORTÁVEL DE 15/43
MM, TRANSPARENTE, COM RESINA
CONVEXA, SUPORTE ADESIVO,
MATERIAL PLÁSTICO FLEXÍVEL,
SILENCIOSO, BARREIRA ANTI ODOR,
ANTI VAZAMENTO,
HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE,
REGISTRO MS /ANVISA. VALIDADE
MÍNIMA DE 12 MESES APOS EMISSÃO
DE NF DE ENTREGA

confirmado
no Portal
ANVISA.

questionamentos
elencados na
análise anterior,
a proposta está
classificada.

32

909141 - BOLSA
COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA SIMPLES
FECHADA BOLSA PARA
COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA SIMPLES
SISTEMA FECHADO, DESCARTÁVEL,
TRANSPARENTE, DE UMA PEÇA,
PROPICIAR ADESIVIDADE SEGURA
COM ADESIVO FLEXIVEL QUE
ELIMINA A UTILIZACAO DE OUTROS
TIPOS DE ADESIVOS. COM ORIFÍCIO
RECORTÁVEL ATÉ UM DIÂMETRO
MÍNIMO DE 60 MM. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO,LOTE, DATA DE
VALIDADE, RESPONSAVEL TECNICO E
REGISTRO ANVISA

PC

FUFA-SC
COMERCIO E
REPRESENTACAO
LTDA

Convatec Esteem Plus
80523020045 De acordo

80523020045
- Registro
Ativo,
confirmado
no Portal
ANVISA.

Apresentou SEI
0018561074,
pág. 05

Não se
aplica

Considerando as
respostas da
empresa aos
questionamentos
elencados na
análise anterior,
a proposta está
classificada.

36

917517 - BOLSA COLETORA DE URINA
ESTERIL COLETOR DE URINA
SISTEMA FECHADO, ESTERIL,
DESCARTAVEL, FLEXIVEL, COM
DUPLA FACE, SENDO A ANTERIOR
TRANSPARENTE E A POSTERIOR
BRANCA. CAPACIDADE PARA 2.000
ML GRADUADA EM ESCALA PARA
LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES
VOLUMES. CONECTOR UNIVERSAL
COM TAMPA, TUBO EXTENSOR DE
PVC, COM NO MINIMO 01 METRO DE
COMPRIMENTO. TRANSPARENTE,
ISENTO DE DOBRAS, COM PINCA
CORTA FLUXO. TIRA PARA
TRANSPORTE, ALCA DE
SUSTENTACAO. FILTRO
HIDROFOBO/BACTERIOLOGICO.
VALVULA ANTI-REFLUXO. TUBO
PARA ESVAZIAMENTO (SAIDA) COM
PINCA OU CLAMP. PONTO DE COLETA
PARA AMOSTRA. EMBALAGEM
UNITARIA EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO
DE ESTERILIZACAO, DATA DE
VAL/FAB, LOTE E REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
20 MESES APOS EMISSAO DA NOTA
FISCAL DE ENTREGA.

UNID

DBV COMERCIO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO DO
BRASIL LTDA

HAIBREATH ---- De acordo

81045420012
- Registro
Ativo,
confirmado
no Portal
ANVISA.

Apresentou SEI
0018561478,
pág. 3

Não se
aplica

Considerando as
respostas da
empresa aos
questionamentos
elencados na
análise anterior,
a proposta está
classificada.

 
As análises pendentes serão encaminhadas posteriormente.
 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 17/11/2023, às 08:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019148095 e o código CRC 3A8C9E58.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.183448-9

0019148095v4


